

نتائج المالية العامة لغاية أيار: العجز الإجمالي ٢٩,١٤% الإنفاق على الكهرباء في الأشهر الخمسة الأولى من ٢٠٠٩ ارتفع ٣٥٣ مليار ليرة عن الفترة نفسها من العام الفائت

أظهرت نتائج المالية العامة أن نسبة العجز الإجمالي في الأشهر الخمسة الأولى من السنة الجارية بلغت ٢٩,١٤% من مجموع النفقات، بينما كانت ٣٣,٥٦% في الفترة نفسها من العام ٢٠٠٨، في حين بلغ الفائض الأولي ٣٤٤ مليار ليرة حتى أيار الفائت، مقارنة مع نحو ٢٤٩ مليار ليرة للفترة نفسها من العام الماضي. وسجلت في الأشهر المقارنة زيادة في الإنفاق على كهرباء لبنان بما يقارب ٣٥٣ مليار ليرة عن العام الفائت.

العجز والفائض الأولي

وأوضح بيان وزارة المال الذي يلخص عمليات الموازنة والخزينة، أن العجز الإجمالي (الموازنة وعمليات الخزينة) بلغ لغاية أيار من السنة الجارية ٢,١٢٢ مليار ليرة، أي ما نسبته ٢٩,١٤ في المئة من إجمالي النفقات المحققة خلال هذه الفترة، مسجلاً ارتفاعاً قدره ٧٢ مليار ليرة، في حين بلغ العجز المحقق خلال الفترة نفسها من العام الفائت ٢,٠٥٠ مليار ليرة أي ما نسبته ٣٣,٥٦ في المئة من إجمالي النفقات. وبلغ الفائض الأولي الإجمالي الذي تحقق لغاية شهر أيار من السنة الجارية نحو ٣٤٤ مليار ليرة، أي ما نسبته ٤,٧٢% من مجمل مجموع النفقات، بارتفاع قدره نحو ٩٥ مليار ليرة مقارنة مع فائض أولي قدره نحو ٢٤٩ مليار لليرة في الفترة اياها من العام ٢٠٠٨، أي ما نسبته ٤,٠٨% من مجمل مجموع النفقات.

ملخص عن وضع المالية العامة:

لغاية أيار-٢٠٠٩	لغاية أيار-٢٠٠٨	مليار ليرة
7,283	6,108	إجمالي الإنفاق
4,817	3,809	* الإنفاق من خارج خدمة الدين
2,466	2,299	* تسديد فوائد واقساط الدين
5,161	4,058	إجمالي الإيرادات
-2,122	-2,050	إجمالي العجز
344	249	الفائض الأولي

ملاحظة: الإيرادات والنفقات الملحوظة في الموازنة ليست موزعة بالتساوي على جميع أشهر السنة. ولذلك فإنه وعند تنفيذ الموازنة فإن مبالغ الإيرادات والنفقات المحققة في كل من حساب الموازنة وحساب الخزينة قد تتقلب بين شهر وآخر وكذلك نسب العجز المحقق ومبالغه.

النسبة	الفرق	لغاية أيار-	لغاية أيار-	أيار-٢٠٠٩	أيار-٢٠٠٨	
						١. عمليات الموازنة
13.10%	582,860	5,033,649	4,450,789	901,997	946,155	١,٢ النفقات
19.33%	415,948	2,567,682	2,151,734	507,801	506,680	١,٢,١ نفقات عامة
-						منها نفقات على حساب موازنات سابقة
27.86%	-182,620	472,959	655,579	14,502	7,326	١,٢,٢ تسديد فوائد
14.84%	311,785	2,412,547	2,100,762	383,798	426,777	١,٢,٢,١ فوائد ديون داخلية
25.02%	292,715	1,462,458	1,169,743	228,778	197,257	١,٢,٢,٢ فوائد ديون خارجية
2.05%	19,070	950,089	931,019	155,020	229,520	١,٢,٢,٢ تسديد اقساط ديون خارجية **
-						
73.06%	-144,873	53,420	198,293	10,398	12,698	
						٢. عمليات الخزينة
	592,033	2,249,472	1,657,439	379,625	402,827	٢,٢ دفع
	123,506	248,708	125,202	126,240	49,804	٢,٢,١ امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
	-60,436	134,449	194,885	25,055	75,224	٢,٢,٢ البلديات
	11,607	32,436	20,829	6,559	4,107	٢,٢,٣ حساب الودائع
	164,211	486,777	322,566	74,645	33,321	٢,٢,٤ حسابات الغير الاخرى
	353,145	1,347,102	993,957	147,126	240,371	٢,٢,٥ مؤسسة كهرباء لبنان
19.23%	1,174,893	7,283,121	6,108,228	1,281,622	1,348,982	٤. مجموع المبالغ المدفوعة

** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع